
      Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
E.Borrello                                       Via Matarazzo  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)                                  F.Fiorentino

Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 – 437467 - C.F.: 82006310799

e-mail intranet: czic868008@istruzione.it - PEC: czic868008@pec.istruzione.it

(Codice Univoco Ufficio: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA)

https://www.icborrellofiorentino.edu.it/

Lamezia Terme, 01.09.2021

Ai genitori degli alunni dell’ IC Borrello Fiorentino

Ai docenti

Al personale Ata

AL Direttore SGA

Amministrazione trasparente

Atti/Sede

Sito Web                                                                                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il DM 18 Dicembre 1975 “ Norme tecniche aggiornate relative all’ edilizia scolastica ,
ivi compresa gli indici di funzionalità urbanistica , da osservare nell’esecuzione di opere
di edilizia scolastica”;

  VISTO  il D.Lgs n .81 /08 che prevede una superficie di almeno 2 mq e una cubatura non
inferiore a 10 mc per ogni lavoratore;

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;

VISTA  la  Legge  13  luglio  2015,  n.  107,  Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

VISTO  il  D.Lgs.  165/2001,  art.  25,  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche".

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2021;

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
20

 -
 0

1/
09

/2
02

1 
- 

D
/2

 -
 I

mailto:czic868008@pec.istruzione.it
mailto:czic868008@istruzione.it
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/77/Francesco_Fiorentino.gif


VISTA  la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019.
Nuove indicazioni e chiarimenti;

VISTO  il protocollo di Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 che letteralmente prevede:
“ Si prevede il rispetto di una distanza interpersonale i almeno un metro ( sia in posizione
statica  che dinamica)qualora logisticamente possibile  e si mantiene anche nelle zone
bianche la distanza di due metri  tra i banchi e la cattedra del docente”. E ancora : “ Con
riferimento ai servizi educativi dell’ infanzia , non essendo sempre possibile garantire l’
adozione di alcune misure di prevenzione (quali il distanziamento e l’uso di mascherine ),
è raccomandata una didattica a gruppi stabili”

CONSIDERATO  il  documento  “Gestione  delle  operazioni  di  pulizia,  disinfezione  e
sanificazione nelle strutture scolastiche”, INAIL 2020;

CONSIDERATA  l’esigenza  primaria  di  garantire  misure  di  prevenzione  e  mitigazione  del
rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto
del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior
numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in
aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;

                                                                                                 

DECRETA

la capienza massima di tutte le aule dell’Istituto Comprensivo Borrello-Fiorentino per l’anno scolastico 
2021/2022.

Si precisa che, per determinare la capienza massima delle aule e per calcolare il numero massimo di alunni 
che un’aula può contenere, al fine di rispettare il distanziamento richiesto dalle misure sanitarie, si è tenuto 
conto non solo dei riferimenti normativi anticovid che prevedono la distanza di un metro tra le rime buccali 
degli alunni, ma anche della presenza nella classe di alunni con disabilità e della specifica conformazione 
dell’ aula stessa (presenza di finestre con apertura a bandiera, porte ad anta, vie di fuga)

CAPIENZA MASSIMA AULE PLESSO FIORENTINO

PIANO TERRA

CLASSE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP. MAX

2B SEC. 10 70 24 1 25

2 A PRIM. 13 40 18 1 19

2 B PRIM 14 41,86 18 2 20

1 A PRIM 15 41,86 18 1 19

1 B PRIM 16 41,86 17 2 19

 

PRIMO PIANO

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
20

 -
 0

1/
09

/2
02

1 
- 

D
/2

 -
 I



CLASSE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP. MAX

3 B PRIM 39 42 16 1 17

3 A PRIM 40 42 17 2 19

5 B PRIM 37 43 20 2 22

5 A PRIM 34 72 24 2 26

1 C SEC 33 42 16 1 17

4 B PRIM 32 42 18 1 19

4 A PRIM 31 42 18 1 19

SECONDO PIANO

CLASSE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP MAX

3 B SEC 49 73 22 2 24

3 C SEC 48 42 15 2 17

3 A SEC 47 42 17 1 18

2 C SEC 46 42 17 2 19

1 B SEC 51 43 17 2 19

3 D SEC 52 43 17 2 19

2 A SEC 53 42,5 19 2 21

2 D SEC 54 42,5 15 2 17

1 A SEC 55 42,5 18 2 20

CAPIENZA MASSIMA AULE PLESSO BORRELLO

PIANO TERRA

CLASSE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP MAX

1B T.P. 12 39 15 1 16

2B T.P. 5 51 19 2 21

4D T.P. 6 51 16 3 19

5B T.P. 7 50 19 1 21

4B T.P. 8 51 18 1 21

3B T.P. 9 50 20 1 21

PRIMO PIANO

CLASSE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP MAX

2 A T.N. 35 55 18 1 20

1A T.N. 36 55 18 1 21

5A T.N. 37 56 22 1 23

3 A T.N. 38 56 22 1 23

4 A T.N. 39 55 18 3 21

5 C T.N. 42 43 14 1 15

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
20

 -
 0

1/
09

/2
02

1 
- 

D
/2

 -
 I



SCUOLA DELL’ INFANZIA LEOPARDI

SEZIONE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP MAX

UNICA 19 2 21

SCUOLA DELL’ INFANZIA DIAZ

SEZIONE AULA MQ ALUNNI DOCENTI CAP MAX

1 SEZ (3 anni) 23 44 12 2 20

 2 SEZ (4 anni) 21 37 22 2 24*

3 SEZ (5 anni) 22 40 20 2 20

Nota. * la seconda sezione costituita da alunni di 4 anni, contiene due alunni in più poiché allievi già 

iscritti nel precedente anno scolastico. Tuttavia, sarà cura del D.S. chiedere lo sdoppiamento della 

sezione in caso di concessione dell’organico aggiuntivo COVID.       

                                                                                                                                                                   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                             (Dott. Giuseppe Guida)

                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.

3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

                    

C
Z

IC
86

80
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
20

 -
 0

1/
09

/2
02

1 
- 

D
/2

 -
 I


	ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
	E.Borrello Via Matarazzo - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) F.Fiorentino

